

ΓΡΑΦΕΙΟ ΤΥΠΟΥ ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΥ

Μιλάνο, 1 Μαρτίου 1999
(τοπική ώρα:13.00)

IV ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΣΟΣΙΑΛΙΣΤΙΚΟΥ ΚΟΜΜΑΤΟΣ **(Μιλάνο, 1-2/3/1999)**

Πρώτη ημέρα εργασιών

Ο Πρωθυπουργός και Πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ Κώστας Σημίτης, ενημερώνοντας τους δημοσιογράφους για τις εργασίες της πρωινής Συνόδου του 4ου Συνεδρίου του Ευρωπαϊκού Σοσιαλιστικού Κόμματος, είπε τα εξής:

“Το 4ο Συνέδριο του Ευρωπαϊκού Σοσιαλιστικού Κόμματος (που πραγματοποιείται σήμερα και αύριο στο Μιλάνο) αποτελεί την επίσημη έναρξη της εκλογικής μάχης σε ευρωπαϊκό επίπεδο για τις ευρωεκλογές.

Αυτό το Συνέδριο είναι, για μας, ιδιαίτερα σημαντικό, γιατί θέτει το πλαίσιο μέσα στο οποίο θα κινηθούν τα ευρωπαϊκά σοσιαλιστικά κόμματα, τους επόμενους μήνες.

Το Συνέδριο καθορίζει το πρόγραμμα.

Το Συνέδριο καθορίζει τις κατευθύνσεις.

Και αυτό το πρόγραμμα, όπως και αυτές οι κατευθύνσεις είναι για μας, για το ΠΑΣΟΚ, οι κατευθύνσεις που θα παρουσιάσουμε στην Ελλάδα. Οι κατευθύνσεις με βάση τις οποίες θα δουλέψουμε.

Εμείς, όλους αυτούς τους μήνες, εργασθήκαμε για να συμπεριληφθούν ορισμένες βασικές σκέψεις και αρχές μας σ' αυτό το πλαίσιο.

Πολλοί μπορεί να σκεφθούν ότι αυτό που γίνεται αυτή τη στιγμή, εδώ στο Μιλάνο, δεν ενδιαφέρει τόσο πολύ τη χώρα μας, την Ελλάδα. Οτι αυτό είναι ένα γεγονός, μια εξέλιξη η οποία έχει σχέση με ευρύτερες ευρωπαϊκές εξελίξεις, αλλά δεν έχει άμεση επίπτωση στον Έλληνα πολίτη και στον Έλληνα εργαζόμενο. Αυτή η αντίληψη θα ήταν τελείως λάθος.

Αυτές οι εκλογές, οι οποίες θα διεξαχθούν σε ευρωπαϊκό επίπεδο στις 13 Ιουνίου και οι αποφάσεις που λαμβάνονται σε σχέση με αυτές τις ευρωεκλογές επηρεάζουν όχι μονάχα το τι θα γίνει στην υπόλοιπη Ευρώπη, αλλά επηρεάζουν και το τι θα γίνει στον τόπο μας. Έχουν επιπτώσεις στον κάθε πολίτη: Στον εργαζόμενο, το μισθωτό, τον αγρότη, τον επιχειρηματία, το συνταξιούχο.

Αυτές οι πολιτικές που διαμορφώνονται σήμερα στο Μιλάνο είναι οι πολιτικές οι οποίες αύριο θα είναι οι πολιτικές της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Για παράδειγμα, όπως γνωρίζουμε, πολιτικές της Ευρωπαϊκής Ένωσης στον αγροτικό τομέα ή στην απασχόληση έχουν άμεση σύνδεση με την ευημερία του καθενός και στην Ελλάδα. Γι' αυτό, όσο ποτέ άλλοτε, πρέπει να δούμε ότι υπάρχει μια στενή σύνδεση και οι εθνικές πολιτικές μας έχουν άμεση σχέση με τις αποφάσεις, τις εξελίξεις, τις μάχες, τους αγώνες που γίνονται για τα Όργανα της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Με δυο λόγια, οι ευρωεκλογές είναι και για μας ένα εθνικό θέμα, ένα εθνικό ζήτημα, αφού μέσα από αυτή τη διαδικασία θα υπάρχει μια σημαντική επίπτωση, μια εξέλιξη σε σχέση με την εθνική πολιτική μας.

Γι' αυτό και η πορεία προς τις ευρωεκλογές είναι πορεία μάχης, συσπείρωσης, νίκης των δυνάμεων του ΠΑΣΟΚ. Είναι μια πορεία στην οποία θα δείξουμε στον ελληνικό λαό τους καρπούς των προσπαθειών μας τα τελευταία χρόνια, που θα δείξουμε στον ελληνικό λαό ότι η δική του συμβολή, αυτά τα τελευταία χρόνια, είχε νόημα, είχε αποτέλεσμα. Οτι εμείς, με τη δική του συμπαράσταση, κάναμε βήματα μπροστά, ανοίξαμε δρόμους. Οτι μαζί ανοίξαμε μια ελπιδοφόρα προοπτική και μπορέσαμε να συμπροσδιορίσουμε την αυριανή ευρωπαϊκή πραγματικότητα.

Θέλω, όπως έχω επανειλημμένα τονίσει, να επαναλάβω ότι οι ευρωεκλογές θα αποτελέσουν το ξεκίνημα μιας καθοριστικής πορείας μέχρι τις εθνικές εκλογές του 2000. Μιας πορείας, η οποία θα έχει σκοπό να απαντήσει σε μεγάλα κρίσιμα ερωτήματα, που συνδέονται μεταξύ τους.

- Πρώτο ερώτημα: Ποια Ευρώπη θέλουμε; Και το ποια Ευρώπη θέλουμε δεν αφορά μονάχα την Ευρώπη. Αφορά και το ποια πορεία θα ακολουθήσει αυτή η Ευρώπη σε σχέση με τα συμφέροντά μας. Ποια Ευρώπη θέλουμε; Μετά την ΟΝΕ τι; Ποια θα είναι η εξέλιξη όλου αυτού του χώρου, ώστε να ανταποκριθεί στα συμφέροντά μας; Πέρα από τη νομισματική ένωση, πέρα από την οικονομική ενοποίηση, ποιες άλλες προοπτικές θα υπάρξουν;
- Δεύτερο ερώτημα: Μέσα από τους θεσμούς, μέσα από τις πολιτικές, ποια Ελλάδα θα υπάρχει στην ευρωπαϊκή οικογένεια; Ποιος θα είναι ο ρόλος της; Ποιες θα είναι οι δυνατότητές της; Ποιο θα είναι το οικονομικό και πολιτικό διαβατήριό της μέσα στον καινούριο κόσμο;

Επομένως, στις εκλογές αυτές πρέπει να κάνουμε έναν αγώνα για την Ευρώπη του αύριο που να ανταποκρίνεται στα συμφέροντα του εργαζόμενου, του μισθωτού, της μεγάλης πλειοψηφίας του ελληνικού λαού. Πρέπει να κάνουμε και έναν αγώνα για την Ελλάδα του αύριο.

Απαντώντας σ' αυτά τα ερωτήματα δημιουργικά, καταγράφοντας νέες προοπτικές μπορούμε και θα δώσουμε τη νίκη στις δυνάμεις της ελπίδας και της προόδου, στις δυνάμεις της ανανέωσης και του εκσυγχρονισμού. Στις δυνάμεις

που παλεύουν για μια ισχυρή Ελλάδα, για μια ισχυρή οικονομία και για μια ισχυρή κοινωνία. Αυτό, λοιπόν, είναι το πρώτο μεγάλο θέμα αυτού του Συνεδρίου του Ευρωπαϊκού Σοσιαλιστικού Κόμματος.

Από τα θέματα που συζητήθηκαν σήμερα το πρωί θέλω να αναφερθώ σε ένα μόνο, γιατί πιστεύω ότι είναι το κυρίαρχο θέμα για την Ευρωπαϊκή Ένωση, αλλά και για μας, για τη χώρα μας: Είναι το **θέμα της ανεργίας, το θέμα της απασχόλησης**.

Το επίπεδο της ανεργίας στην Ευρωπαϊκή Ένωση, όλοι ξέρουμε ότι είναι ανησυχητικά υψηλό. Και όλοι ξέρουμε ότι τώρα οι σοσιαλιστικές κυβερνήσεις είναι αντιμέτωπες με την πρόκληση να εφαρμόσουν πολιτικές για να περιορίσουν την ανεργία, να αυξήσουν την απασχόληση.

Η δική μας θέση στη συζήτηση που έγινε ήταν περιληπτικά η εξής: Πρέπει να υπάρχει πρώτα ένα πρόγραμμα στις ευρωπαϊκές χώρες για να επεκταθεί η ζήτηση. Περισσότερη ζήτηση σημαίνει περισσότερη δραστηριότητα των επιχειρήσεων. Περισσότερη δραστηριότητα των επιχειρήσεων σημαίνει περισσότερη απασχόληση.

Όμως, αυτή η αρχή της περισσότερης ζήτησης είναι μια αρχή που θα πρέπει να εφαρμοσθεί ανάλογα με τις ειδικές συνθήκες κάθε χώρας. Υπάρχουν χώρες στην Ευρώπη που έχουν χαμηλούς ρυθμούς ανάπτυξης, γύρω στο 2%, λιγότερο από 2%. Εμείς έχουμε 3,5% και βρισκόμαστε σε ένα υψηλό επίπεδο ανάπτυξης. Επομένως, αυτή η αρχή της περισσότερης ζήτησης δεν ισχύει για μας. Ισχύει, όμως, για την Ε.Ε. και μέσα από την εφαρμογή της στο περιθώριο της Ε.Ε. πιστεύουμε, ελπίζουμε, έχουμε την πεποίθηση ότι θα βοηθηθεί και η ελληνική οικονομία.

Το δεύτερο είναι ότι χρειάζεται ένα πρόγραμμα μακροοικονομικής πολιτικής, νομισματικής πολιτικής, δημοσιονομικής πολιτικής, η οποία θα βοηθήσει αυτή τη δραστηριοποίηση, την ανάπτυξη.

Εμείς πιστεύουμε ότι, για παράδειγμα, η Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα θα πρέπει να ξαναδεί το θέμα των επιτοκίων. Χρειάζεται να υπάρχουν χαμηλότερα επιτόκια σε ευρωπαϊκό επίπεδο. Αυτό θα βοηθήσει και εμάς για να υπάρξει περισσότερη οικονομική δραστηριότητα και περισσότερη απασχόληση.

Χρειαζόμαστε επίσης και επενδύσεις σε εθνικό επίπεδο, αλλά κυρίως σε ευρωπαϊκό επίπεδο.

Επενδύσεις σε εθνικό επίπεδο σημαίνει ότι, για παράδειγμα, σε σχέση με τα κριτήρια του Μάαστριχτ θα πρέπει να εξετασθεί αν τα χρήματα που πηγαίνουν για επενδύσεις θα πρέπει να λαμβάνονται υπόψη κατά τον υπολογισμό του ελλείμματος ή όχι.

Εμείς πιστεύουμε ότι θα ήταν πολύ θετικό να μη λαμβάνονται υπόψη ή να λαμβάνονται υπόψη μονάχα σε περιορισμένο ποσοστό.

Όπως επίσης πιστεύουμε ότι είναι βασικό πως θα πρέπει να υπάρχουν επενδύσεις σε ευρωπαϊκό επίπεδο, να γίνουν επιτέλους πραγματικότητα τα περίφημα Διευρωπαϊκά Δίκτυα και να χρηματοδοτηθούν από ευρωπαϊκά ομόλογα.

Υπάρχουν και διαρθρωτικές αλλαγές που πρέπει να προωθηθούν.

Να υπάρξει ακόμη εφαρμογή των κατευθύνσεων για την απασχόληση και συντονισμός των κατευθύνσεων για την απασχόληση σε ευρωπαϊκό επίπεδο.

Να εκτιμηθούν και να ενισχυθούν τα διάφορα σχέδια απασχόλησης σε εθνικό επίπεδο.

Και τέλος θα έλεγα πως πρέπει να υπάρχει μια συνεχής ενασχόληση σε ευρωπαϊκό επίπεδο σε σχέση με την απασχόληση.

Πιστεύουμε ότι αν γίνουν αυτά, θα υπάρξουν αποτελέσματα.

Όσον αφορά τον τόπο μας, θέλω να τονίσω ότι τρία χρόνια καταβάλλουμε πολύ μεγάλη προσπάθεια σ' αυτή την κατεύθυνση.

Προχωρήσαμε με τομές στην επαγγελματική κατάρτιση και σε πολιτικές απασχόλησης. Γίνονται πράγματα τα οποία είτε δεν γίνονταν άλλοτε ή γίνονταν σε πολύ περιορισμένο βαθμό.

Εχουμε στρέψει την προσοχή μας από τις λεγόμενες "παθητικές πολιτικές" (δηλαδή, την ενίσχυση των ανέργων) στις "ενεργητικές πολιτικές", δηλαδή, στην ενίσχυση όλων εκείνων που μπορούν να μάθουν κάπως διαφορετικά τη δουλειά, να εκπαιδευθούν. Την ενίσχυση όλων εκείνων, οι οποίοι μπορούν να απασχολήσουν κόσμο.

Επαναλαμβάνω ότι οι ενεργητικές πολιτικές απασχόλησης είναι το κεντρικό θέμα μας, τα τρία τελευταία χρόνια.

Αλλά και οι νέοι άνθρωποι είναι στο κέντρο της πολιτικής μας. Σχεδιάζουμε ιδίως προγράμματα για να υποστηρίξουμε την ένταξή τους στην παραγωγή, την απόκτηση εργασιακής εμπειρίας, την αναβάθμιση των δεξιοτήτων τους.

Θέλω να τονίσω ότι μέσα στο 1998 δημιουργήσαμε 85.000 θέσεις εργασίας, που έχουν όνομα και επώνυμο. Σ' αυτές αντιστοιχούν συγκεκριμένα πρόσωπα. Θέσεις που καλύφθηκαν από άτομα της κοινωνίας μας.

Για το 1999 θέλουμε να συνεχίσουμε και έχουμε ένα φιλόδοξο πρόγραμμα να καλύψουμε, ει δυνατόν, 110.000 ανέργους, να διαθέσουμε 500 δις δρχ. Πρέπει και οι δομές, οι λειτουργίες της κρατικής μηχανής να βοηθηθούν. Σπρώχνουμε σ' αυτή την κατεύθυνση. Ελπίζουμε να το πραγματοποιήσουμε. Και οι οιωνοί είναι καλοί. Το δείχνει και η εξέλιξη που υπήρξε τους τελευταίους μήνες του '98 και τους πρώτους μήνες του '99.

Παράλληλα, με τη δημιουργία ενός νέου εθνικού σχεδίου δράσης για την απασχόληση θέλουμε να εξετάσουμε και τα μεγάλα ζητήματα της εργασίας. Το έχουμε δηλώσει. Η μείωση του χρόνου εργασίας, πώς θα γίνει αυτή η μείωση, οι αλλαγές στο φορολογικό σύστημα που θα το καταστήσουν φιλικότερο προς την απασχόληση, τα ειδικά μέτρα για τους ηλικιωμένους ανέργους και η ανάπτυξη

του κοινωνικού τομέα της εργασίας είναι μερικά από τα θέματα αυτά που βρίσκονται σε συζήτηση.

Αυτά σε σχέση με το δεύτερο μεγάλο κεφάλαιο που απασχόλησε σήμερα το πρωί το Συνέδριο: Το θέμα της Απασχόλησης.

Τρίτον, θέλω να αναφέρω ότι με πρωτοβουλία του ΠΑΣΟΚ και του Ιταλικού Δημοκρατικού Κόμματος της Αριστεράς (του κόμματος του Μάσιμο Ντ' Αλέμα) αποφασίστηκε να υπάρξει ένα ψήφισμα και συζητήθηκε στο Προεδρείο του Ευρωπαϊκού Σοσιαλιστικού Κόμματος, ένα ψήφισμα σε σχέση με το Κουρδικό, τον Οτσαλάν και την Τουρκία.

Το ψήφισμα αυτό θα ψηφισθεί στη διάρκεια του Συνεδρίου. Εντάσσεται στο πλαίσιο των προσπαθειών μας, γιατί πρέπει να ασκούμε συνεχή πίεση για την πολιτική επίλυση του Κουρδικού, για τη δίκαιη αντιμετώπιση και δίκη του Οτσαλάν και για υπόμνηση προς την Τουρκία ότι η στάση της σ' αυτό το θέμα, η στάση που θα ακολουθήσει στα δύο αυτά βασικά προβλήματα είναι καθοριστική για να κριθεί η αντιμετώπιση των ανθρωπίνων δικαιωμάτων και των δικαιωμάτων των μειονοτήτων από την ίδια. Είναι καθοριστική για τη θέση που θα πάρει η Ευρωπαϊκή Ένωση απέναντι στην Τουρκία και ποια θα είναι η πορεία της Τουρκίας προς την Ευρώπη.

Πιστεύουμε ότι σε όλα τα διεθνή βήματα χρειάζεται να ευαισθητοποιούμε την κοινή γνώμη σ' αυτά τα προβλήματα, γιατί έτσι θα μπορέσει να υπάρξει μια θετική εξέλιξη.

Αυτά από πλευράς μου για τα της πρωινής συνόδου του Συνεδρίου του Ευρωπαϊκού Σοσιαλιστικού Κόμματος. Είμαι στη διάθεσή σας για ερωτήσεις”.

Θ. ΡΟΥΣΟΠΟΥΛΟΣ (MEGA): Κύριε Πρόεδρε, είπατε, αν ορθώς σημείωσα, ο ευρωεκλογές είναι και για μας ένα εθνικό θέμα και ότι θα υπάρξουν επιπτώσεις στην εσωτερική πολιτική μας. Αν το κυβερνών κόμμα, το ΠΑΣΟΚ, δεν είναι πρώτο κόμμα, ποιες επιπτώσεις μπορεί να υπάρξουν;

ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ: Εγώ δεν αναφέρθηκα σ' αυτό. Θα σας απαντήσω: Αναφέρθηκα στο ότι από το αποτέλεσμα των ευρωεκλογών εξαρτάται και η πορεία της πολιτικής στο εσωτερικό της Ελλάδος. Εάν υπάρχει ένα κοινοβούλιο που είναι, για παράδειγμα, συντηρητικό και που δεν στηρίζει πολιτικές για την απασχόληση ή δεν στηρίζει πολιτικές για το περιβάλλον ή δεν στηρίζει πολιτικές για την πολιτική ενοποίηση, τότε και η εξέλιξη της Ελλάδος μέσα στο ευρωπαϊκό πλαίσιο δεν θα είναι η αναμενόμενη. Δεν είναι -και αυτό θέλω να το τονίσω- το αποτέλεσμα των ευρωεκλογών ένα αποτέλεσμα που αφορά τη σύνθεση του ευρωκοινοβουλίου και από εκεί και πέρα, δεν μας νοιάζει τι θα γίνει. Είναι ένα αποτέλεσμα το οποίο πολύ μας νοιάζει τι θα γίνει. Γιατί εξαρτάται από αυτό το αποτέλεσμα η πορεία των αιτημάτων της Ελλάδος, η πορεία των απόψεων της Ελλάδος, η πορεία της Ελλάδος στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Από εκεί και πέρα, εμείς θα δώσουμε τη μάχη με όλες τις δυνάμεις μας. Θα προσπαθήσουμε να συσπειρώσουμε όλες τις δυνάμεις, οι οποίες πιστεύουν σε μια ευρωπαϊκή

πορεία της χώρας. Σε μια ευρωπαϊκή πορεία της χώρας, η οποία, όμως, διαμορφώνει μια άλλη Ευρώπη, για να έχουμε το καλύτερο δυνατό αποτέλεσμα. Και πιστεύω ότι θα έχουμε το καλύτερο δυνατό αποτέλεσμα.

ΣΤ. ΛΙΑΡΕΛΛΗΣ (ΑΝΤΕΝΝΑ-ΑΠΕ): Κύριε Πρόεδρε, συνεχίζοντας την ερώτηση του συναδέλφου, θα ήθελα να σας πω ότι και στην απάντησή σας, αλλά και στην εισαγωγική ομιλία σας αναφερθήκατε 4 φορές στην έννοια και στον όρο “συσπείρωση”. Θεωρείτε, επομένως, ότι αυτή η προϋπόθεση είναι εκ των ων ουκ άνευ και ποιες πρωτοβουλίες προτίθεσθε να αναλάβετε, προκειμένου να συσπειρώσετε...

ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ: Σε κάθε εκλογές, κύριε Λιαρέλλη, η προσπάθεια ενός κόμματος είναι να συσπειρώσει όσο το δυνατόν περισσότερο κόσμο. Δεν υπάρχουν εκλογές που γίνονται με την αρχή ότι δεν συσπειρώνουμε. Οι στατιστικές, σας παρακαλώ, είναι παραπλανητικές. Από εκεί και πέρα, πιστεύω πως χρειάζεται να συνειδητοποιήσει ο ελληνικός λαός ότι οι εκλογές αυτές έχουν κάποια σημασία, ουσιαστική πολιτική σημασία. Αυτό θέλω να τονίσω.

Γ. ΠΑΠΑΧΡΗΣΤΟΣ (ΤΑ ΝΕΑ): Κύριε Πρόεδρε, είπατε ότι στις ευρωεκλογές του Ιουνίου θα κριθεί το έργο της Κυβέρνησης. Τότε τι διαφορετικό θα κρίνει τις εθνικές εκλογές;

ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ: Δεν ενθυμούμαι, αυτή τη στιγμή που σας ομιλώ, την ακριβή διατύπωσή μου, ίσως να μη με αντιληφθήκατε.

Εχουμε πει επανειλημμένα ότι το έργο της Κυβέρνησης θα κριθεί στις εθνικές εκλογές του 2000. Αλλά και στις ευρωεκλογές θα παρουσιάσουμε το έργο μας. Και στις ευρωεκλογές θα δείξουμε τι έχουμε κάνει σε σχέση με την ευρωπαϊκή πορεία της χώρας. Τι έχουμε κάνει για να προωθήσουμε την παρουσία της Ελλάδος στον ευρωπαϊκό χώρο. Ποια ήταν τα βήματά μας για να προχωρήσουμε την ισότιμη συμμετοχή της Ελλάδος στο ευρωπαϊκό γίγνεσθαι. Και αυτό το έργο κρίνεται.

Αλλά η βασική κρίση είναι η βασική κρίση που προβλέπει το Σύνταγμα. Το Σύνταγμα προβλέπει την κρίση κάθε 4 χρόνια. Και η κρίση αυτή -το επαναλαμβάνω, για πολλοστή φορά- θα είναι το 2000. Γιατί εκεί θα έχουμε ολοκληρώσει το έργο μας.

Γιατί υπάρχουν πολλά πράγματα ακόμα που βρίσκονται σε εξέλιξη: Από έργα (όπως είναι το ΜΕΤΡΟ) που θα φανούν πολύ καλύτερα στο τέλος του 1999 ή στις αρχές του 2000, μέχρι πολιτικές (όπως η απασχόληση) οι οποίες θα έχουν αναπτυχθεί πολύ περισσότερο στο τέλος του 1999 και στις αρχές του 2000, απ' ό,τι έχουν έως αυτή τη στιγμή. Εμείς έχουμε ένα πρόγραμμα που άρχισε το 1996 και θα οδηγηθεί σε εξέλιξη, θα οδηγηθεί σε μεγαλύτερη δυνατή απόδοση στο τέλος του 1999-αρχές του 2000.

ΣΤ. ΕΥΣΤΑΘΙΑΔΗΣ (ΤΟ ΒΗΜΑ): Κύριε Πρόεδρε, αισιοδοξείτε ότι οι αποφάσεις του Συνεδρίου του Ευρωπαϊκού Σοσιαλιστικού Κόμματος θα γίνουν οδηγός εθνικής πολιτικής των άλλων χωρών;

ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ: Πιστεύω ότι ορισμένα θέματα, όταν επανέρχονται, όταν τονίζονται με έμφαση, δημιουργούν ένα διαφορετικό κλίμα. Και αυτό το διαφορετικό κλίμα οδηγεί στον επηρεασμό της πολιτικής. Για παράδειγμα, θέλω να θυμίσω ότι το πρόβλημα της απασχόλησης, ενώ ήταν ένα πρόβλημα το οποίο συζητούσαν τα κόμματα, ερχόταν και επανερχόταν, δεν ήταν στο επίκεντρο της προσοχής. Δεν ήταν έτσι πιεστικό. Και τώρα έχει γίνει πιεστικό. Βρίσκεται στο επίκεντρο της προσοχής.

Υπάρχει ένα μεγάλο ερώτημα απέναντι στα κόμματα: Τι κάνετε, πώς προχωρείτε; Το αισθάνονται αυτό. Και γι' αυτό αισθάνονται πως πρέπει να πάρουν μέτρα. Γι' αυτό το συζητούν και σε επίπεδο Οργάνων της Ε.Ε. και σε εθνικό επίπεδο. Οπως έχει κάνει βήματα μπροστά η ιδέα ότι θα πρέπει να υπάρξει αύξηση των επενδύσεων και σε ευρωπαϊκό επίπεδο. Αυτό ήταν κάτι (αν ίσως ενθυμείσθε) το οποίο, πριν από 2-3 χρόνια, είχε σχεδόν τελείως ξεχασθεί, είχε διαγραφεί. Σήμερα, στη συζήτηση που έγινε, δεν ήταν ούτε ένας που να μην επανέφερε αυτό το θέμα. Δεν υπήρξε ούτε ένας που να μην το τόνισε. Αμα το τονίζουν όλοι, κάτι θα γίνει. Αρκεί να το λέμε.

Στο σημείο αυτό παρενέβη ο Αντιπρόεδρος του Ευρωπαϊκού Σοσιαλιστικού Κόμματος, μέλος του Εκτελεστικού Γραφείου του ΠΑΣΟΚ και υπουργός Εθνικής Αμυνας **Άκης Τσοχατζόπουλος, ο οποίος είπε:**

“Αν μου επιτρέπεται, κύριε Πρόεδρε, ακριβώς το θέμα που έθεσε ο κ. Ευσταθιάδης, μας απασχόλησε εμάς (το Προεδρείο) στο άλλο forum: Τα σοσιαλιστικά και σοσιαλδημοκρατικά κόμματα της Ευρώπης πιστεύουν ότι είναι σε θέση να δώσουν απαντήσεις με επιτυχία, πλέον, στην καινούρια εποχή που διανύουμε.

Και αυτό είναι το κρίσιμο θέμα. Ας δούμε πρώτα την εξέλιξη που υπήρξε σ' αυτά τα κόμματα. Εγώ ο ίδιος έχω μια μακρά θητεία (για μια περίοδο πέραν των 15 ετών σ' αυτά τα ευρωπαϊκού χαρακτήρα κόμματα) και διαπιστώνω πόσο έχουν αλλάξει. Τα ίδια τα σοσιαλιστικά και σοσιαλδημοκρατικά κόμματα, στη δεκαετία του '80, ήσαν σε πλήρη αδυναμία να απαντήσουν σε τέτοια προβλήματα, γιατί κυριαρχούσε ο νεοφιλελευθερισμός. Ο οποίος, βέβαια, αφού έκλεισε τον κύκλο των 25 ετών, κατέληξε σ' αυτό το αδιέξοδο. Και τώρα έρχεται, πράγματι, η σοσιαλδημοκρατία, ο δημοκρατικός σοσιαλισμός ευρωπαϊκού χαρακτήρα να κριθεί, εάν είναι σε θέση να διαμορφώσει αποτελεσματικές απαντήσεις.

Δεν κρίνεται η ιδεολογία του. Η ιδεολογία του δημοκρατικού σοσιαλισμού είναι δεδομένη: Η ελευθερία, ο ευρωπαϊκός προσανατολισμός, τα ανθρώπινα δικαιώματα, οι ατομικές ελευθερίες κ.ο.κ.

Εκείνο, όμως, που κρίνεται τώρα είναι η αποτελεσματικότητα των σοσιαλιστικών και σοσιαλδημοκρατικών κομμάτων να δώσουν πειστικές και ουσιαστικές απαντήσεις.

Και αυτό που έθιξε και ο Πρόεδρος στη σημερινή συζήτηση, δηλαδή την ικανότητα στην ανάπτυξη στον οικονομικό τομέα που να συνδυασθεί με παρεμβάσεις στην κοινωνική, πολιτισμική πολιτική (δηλαδή, στο σύνολο) είναι η κατεύθυνση προς την οποία ελπίζουν οι σοσιαλιστές ότι θα πετύχουν. Δηλαδή, στα επόμενα χρόνια, να δώσουν καλύτερες απαντήσεις από αυτές που έδωσαν οι νεοφιλελεύθεροι τα προηγούμενα χρόνια.

Σας ευχαριστούμε πολύ.